
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8421

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 16 febbraio 2016, n. 40
DLgs 152/06 e ss.mm.ii, L 241/90 e ss.mm.ii, LR 11/01 e ss.mm.ii. Procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale per il “Progetto di ampliamento dell’impianto di macinazione, posizionamento dei relativi si-
los di stoccaggio e realizzazione di baia di carico all’interno dell’area aziendale dello stabilimento Molino 
Andriani” - Comune di Gravina in Puglia (BA) - ID_VIA191.
Proponente: Molino Andriani Srl - Via Copernico Zona PIP - Gravina in Puglia (BA).

L’anno 2016 addì 16 del mese di Febbraio in Modugno, nella sede della Sezione Ecologia,

 IL DIRIGENTE della SEZIONE ECOLOGIA

sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e 
dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale 10/2011, art.1, 
art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente provvedimento:

Premesso che
con nota acquisita al prot. n. 9214 del 02.07.2015, la ditta Molino Andriani Srl ha presentato un’istanza di 

assoggettamento alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale allegando copia cartacea e su supporto 
digitale  dello Studio di Impatto Ambientale, copia su supporto digitale del Progetto definitivo, ricevuta del 
versamento per le spese istruttorie, avvenuta pubblicazione su quotidiano e richiesta di pubblicazione su 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dell’avviso di avvenuto deposito del progetto definitivo e dello Studio 
di Impatto Ambientale.

Con mail PEC del 07.07.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/9728 del 10.07.2015, il proponente ha 
comunicato che l’avviso di presentazione dell’istanza è stato pubblicato sul BURP n. 95 del 02.07.2015, e 
l’indirizzo mail-PEC per l’invio delle comunicazioni relative al procedimento.  

Il Servizio Ecologia, con nota prot. n. AOO_089/10560 del 27.07.2015, ha dato formale avvio al procedimento 
di Valutazione di Impatto Ambientale convocando la prima Conferenza di Servizi per il giorno 31.07.2015.

Con nota prot. 10942 del 30.07.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/10828 del 31.07.2015, l’Autorità 
di Bacino della Puglia ha comunicato che l’area oggetto di intervento non ricade all’interno del territorio di 
propria competenza.

Con nota prot. 13580 del 30.07.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/10829 del 31.07.2015, il Comando 
Provinciale Vigili del Fuoco - BA ha trasmesso in allegato il parere di conformità rilasciato con nota prot. 
n° 9880 del 29.05.2015, da intendersi quale determinazione di competenza nell’ambito della Conferenza di 
Servizi. 

Con mail PEC del 04.08.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/11279 del 11.08.2015, il proponente ha 
trasmesso, in esito alla seduta della Conferenza di Servizi, documentazione integrativa consistente nell’elenco 
degli atti di assenso che confluiscono nel procedimento di VIA e, a integrazione dello Studio di Impatto 
Ambientale, una tavola di analisi dei vincoli definiti dal PAI della Regione Basilicata, dalla quale si evince che 
l’area di intervento non rientra in zone a rischio frana e che risulta distante oltre 500 m da bacini fluviali.

Il Servizio Ecologia, con nota prot. n. AOO_089/11175 del 06.08.2015, ha trasmesso il Verbale della 
Conferenza di Servizi tenutasi il 31.07.2015 e i relativi allegati.

Con nota prot. n. 9326 del 27.08.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/12186 del 11.09.2015, il MIBAC- 
Soprintendenza Archeologica della Puglia-Taranto ha comunicato di aver trasmesso il proprio parere in via 
endoprocedimentale al competente Segretariato Regionale del MIBACT per la Puglia.

Con nota prot. 2602 del 25.08.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/11740 del 01.09.2015, il MIBAC 
- Soprintendenza Belle arti e paesaggio per le province di BA, BAT e FG ha trasmesso il proprio parere di 
competenza.

Con nota prot. 22766 del 12.08.2015, inviata a mezzo mail-PEC il 21.09.2015 e acquisita al prot. uff. n. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168422

AOO_089/12618 del 22.09.2015, il Comune di Gravina in Puglia ha trasmesso il parere di competenza.
Con mail-PEC del 31.08.2015, acquisita al prot. uff n. AOO_089/12231 del 14.09.2015, il proponente 

ditta Molino Andriani Srl ha trasmesso all’Autorità di Bacino della Regione Basilicata domanda di pronuncia 
compatibilità ambientale, unitamente ai link per prendere visione della documentazione progettuale e 
integrativa trasmessa. 

Con nota prot. 56576 del 08.10.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/13891 del 14.10.2015, l’Agenzia 
regionale ARPA Puglia ha trasmesso il proprio parere di competenza, evidenziando alcune criticità relative 
all’impatto acustico ritenute non sufficientemente approfondite nella documentazione agli atti.

Con nota prot. AOO_075/5921 del 15.10.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/14446 del 26.10.2015, 
il Servizio Risorse Idriche ha evidenziato che l’area non ricade in nessuna delle zone sottoposte a tutela dal 
Piano di Tutela delle Acque e che pertanto l’intervento non necessita del parere di compatibilità al PTA.

Con mail PEC del 27.10.2015 acquisita al prot. uff. n. AOO_089/15012 del 05.11.2015,  il proponente ha 
trasmesso la Determina dirigenziale n. 6124 del 26.10.2015 rilasciata dalla Città Metropolitana di Bari per 
l’Autorizzazione alle Emissioni in Atmosfera.

Con nota prot. 2219/8002 del 05.11.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/15259 del 11.11.2015, 
l’Autorità di Bacino della Regione Basilicata ha trasmesso il proprio parere di competenza.

Il Comitato VIA, nella seduta del 17.11.2015, esaminata la documentazione progettuale trasmessa dal 
proponente, ha ritenuto di confermare le criticità espresse nella nota di ARPA Puglia, ha rilevato ulteriori 
criticità inerenti l’impatto paesaggistico dei nuovi manufatti e ha richiamato l’importanza della Valutazione di 
Incidenza, da inglobarsi nella procedura di VIA. 

Il parere del Comitato VIA è stato trasmesso con nota prot. n. AOO_089/15916 del 25.11.2015 del Servizio 
Ecologia, alla quale sono stati allegati anche tutti i contributi pervenuti successivamente alla Conferenza di 
Servizi del 31.07.2015.

Con mail-PEC del 27.11.2015, acquisita al prot. uff. AOO_089/16307 del 01.12.2015, il proponente  ha 
trasmesso le proprie controdeduzioni alle osservazioni del Comitato e la documentazione integrativa richiesta 
da ARPA (Valutazione previsionale di impatto acustico).

Con nota prot. 73154 del 14.12.2015, acquisita al prot. uff AOO_089/16868 del 14.12.2015, l’agenzia ARPA 
Puglia ha trasmesso il proprio parere in riscontro alle controdeduzioni del proponente.

Il Comitato VIA, nella seduta del 12.01.2016 ha esaminato le integrazioni trasmesse dal proponente e ha 
rilasciato il proprio parere favorevole con prescrizioni. 

Con nota prot. AOO_089/464 del 14.01.2016 il Servizio VIA-Vinca ha trasmesso a tutti gli Enti partecipanti 
al procedimento il parere favorevole del Comitato VIA, e ha convocato la Conferenza di Servizi decisoria per 
il giorno 25.01.2016.

Con nota prot prot. 798 del 22.01.2016, acquisita al prot. uff AOO_089/782 del 22.01.2016, il MIBACT 
- Segretariato regionale per la Puglia ha trasmesso il proprio parere favorevole con prescrizioni della 
Soprintendenza archeologica.

Con nota prot. 651 del 22.01.2016, acquisita al prot. uff AOO_089/795 del 22.01.2016 il MIBACT - 
Soprintendenza Archeologia della Puglia - Taranto ha confermato, per la CDS decisoria, il parere rilasciato in 
via endoprocedimentale al MIBACT- Segretariato regionale, allegato alla stessa nota.

In data 25.01.2016 si è tenuta la Conferenza di Servizi decisoria, all’interno della quale è stata data 
lettura del parere del Comitato VIA e degli altri pareri pervenuti (MIBACT Segretariato regionale, MIBACT 
Soprintendenza Archeologia). Nel corso della Conferenza di Servizi, con nota prot. AOO_145/571 del 
25.01.2016 (prot. uff AOO_089/1276 del 03.02.2016), il Servizio Attuazione Pianificazione Paesaggistica della 
Sezione Assetto del Territorio ha espresso il nulla osta a che la determinazione di VIA assuma il valore di 
Attestazione di compatibilità paesaggistica ex art. 5.04 delle NTA del PUTT/P.

Con nota prot. AOO_089/932 del 26.01.2016 il Servizio VIA-VINCA ha trasmesso il verbale della CDS e i 
relativi allegati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8423

TUTTO CIÒ PREMESSO
VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda 
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi 
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 

pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20/05/2011
VISTA la Legge Regionale 18/2012 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle 

attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa
VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione 

Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della 
macchina Amministrativa regionale- MAIA”

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001
VISTO l’art. 23 della LR 18/2012
VISTA la Determinazione n.22 del 20/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma 

dell’Amministrazione di riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e 
la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, 
qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano

VISTA la DGR del 10/11/2015, n. 2028 di conferimento dell’incarico di dirigente ad interim della Sezione 
Ecologia all’Ing. Giuseppe Tedeschi

PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento 
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA reso nella seduta del 12 gennaio 2016 
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente 
richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168424

Tutto ciò premesso, il Dirigente della Sezione

DETERMINA

- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;

- di esprimere, sulla scorta del parere del comitato Regionale VIA, dei lavori delle Conferenze dei Servizi ed in 
particolare degli esiti della CdS decisoria del 25.01.2016 e di tutti i pareri e dei contributi resi dai vari soggetti 
intervenuti nel corso del procedimento, giudizio favorevole di compatibilità ambientale, per il “Progetto 
di ampliamento dell’impianto di macinazione, posizionamento dei relativi silos di stoccaggio e realizzazione 
di baia di carico all’interno dell’area aziendale dello stabilimento Molino Andriani” nel  Comune di Gravina 
di Puglia (BA), a condizione che vengano ottemperate tutte le prescrizioni e gli adempimenti riportati in 
narrativa e nei seguenti allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:
o Allegato 1: Verbale della Conferenza dei Servizi decisoria del 25.01.2016, prot. n. AOO_089_932 del 

26.01.2016;
o Allegato 2: “Parere del Comitato Reg.le di VIA” - seduta del 12.01.2016, prot. AOO_089/464 del 14.01.2016
o Allegato 3: ulteriori pareri acquisiti nel corso del procedimento (non allegati al verbale della Conferenza 

dei Servizi decisoria del 25.01.2016):
- nota del Comando Provinciale Vigili del Fuoco - BA (prot. 13580 del 30.07.2015, acquisita al prot. uff. n. 

AOO_089/10829 del 31.07.2015)
- Parere del  MIBAC - Soprintendenza Belle arti e paesaggio per le province di BA, BAT e FG (nota prot. 

2602 del 25.08.2015, acquisita al prot. uff. n. AOO_089/11740 del 01.09.2015);
- Parere del Comune di Gravina in Puglia (nota prot. 22766 del 12.08.2015, inviata a mezzo mail-PEC il 

21.09.2015 e acquisita al prot. uff. n. AOO_089/12618 del 22.09.2015);
- Nota del Servizio Risorse Idriche (prot. AOO_075/5921 del 15.10.2015, acquisita al prot. uff. n. 

AOO_089/14446 del 26.10.2015);
- Autorizzazione alle Emissioni in Atmosfera rilasciata dalla Città Metropolitana di Bari (Determina 

dirigenziale n. 6124 del 26.10.2015, trasmessa dal proponente con mail PEC del 27.10.2015 acquisita al 
prot. uff. n. AOO_089/15012 del 05.11.2015);

- Parere dell’Autorità di Bacino della Regione Basilicata (nota prot. 2219/8002 del 05.11.2015, acquisita 
al prot. uff. n. AOO_089/15259 del 11.11.2015).

- di precisare che il presente provvedimento è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti 
amministrativi connessi e  presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Ecologia a: Molino Andriani Srl, sede legale in 
Gravina di Puglia (BA), Via Niccolò Copernico, zona PIP;

- di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Ecologia a:
o Comune di Gravina di Puglia
o Città Metropolitana di Bari
o ASL Bari
 ASL - Servizio Igiene Sanità Pubblica
 ASL -SPESAL BA

o Comando Provinciale Vigili del Fuoco di BA
o MBAC Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
o SBAP Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari, Barletta-Andria-Trani 

e Foggia 
o Soprintendenza Archeologia della Puglia
o Autorità di Bacino della Basilicata
o ARPA Puglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8425

o Acquedotto Pugliese Spa 
o REGIONE Puglia
 Sezione Assetto  del Territorio 
 Sezione Risorse Idriche
 Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica 

 Sezione Rischio Industriale 
-  di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Segretario della Giunta Regionale;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii..

Il presente provvedimento:
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d) sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed 
il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Funzionario istruttore
Arch. Lidia Alifano

Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe Angelini

 Il Dirigente della Sezione Ecologia
          Ing. Giuseppe Tedeschi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168426



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8427



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168428



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8429



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168430



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8431



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168432



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8433



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168434



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8435



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168436



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8437



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168438



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8439



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168440



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8441



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168442



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8443



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168444



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8445



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168446



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8447



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168448



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8449



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168450



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8451



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168452



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8453



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168454



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8455



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168456



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8457



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168458



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8459



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168460



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8461



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168462



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8463



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168464



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8465



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168466



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8467



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168468



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8469



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168470



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8471



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168472



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8473



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168474



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8475



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168476



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8477



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168478



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8479


